interrogaverant, olim ea, quæ sunt de laicis, conse-  
quenter divinis his Scripturis expedierunt. Ait  
enim sancti Dionysii responsio : Siquidem subjecit  
tur mulieris desiderio, non debet. Quod si Satanas  
eum tentat, ut hac occasione abalienet a commu-  
nionem sacramentorum, debet communionem frui.  
Quoniam tentator eo tempore non desinet ei strue-  
re insidias. Quamobrem et nos eadem de laicis  
definites, in episcopis, diaconis, et sacerdotibus  
imaginationem passis per satanicum solum improp-  
erium<sup>1</sup>, eandem formam obtinere non novimus :  
operationem enim sacrificii eis potius occludendam  
censemus solo somnii libidinosi die, propter sacer-  
dotii reverentiam, nisi forte mora periculosa sit,  
vel propter illi celebriatam, vel utilitatem rei.  
Noctu enim frangi queat laqueus tentatoris, exal-  
tari autem sacrificii potestas.

Inter. 10. Qui cum legitima uxore sua carna-  
liter conjunctus fuerit, an eo die dignus habendus  
sit participatione sanctificationum necne ?

Res. Dei præco Paulus, magnus Ecclesiæ doctor,  
Examinet (inquit) unusquisque seipsum et sic ex  
pane comedat, et e calice bibat. Et rursus, Ne  
privent, inquit, seipsos conjuges, nisi ex consensu,  
quando ad sanctæ communionis precationem ac-  
cessuri sunt. Et Davidem eosque qui cum eo erant,  
quærentes comedere ex panibus propositionis,  
caute prius interrogavit pontifex, num mundi es-  
sent a concubitu mulieris. Sed et in Mosaico  
Exodi libro, hæc nominatim instituuntur<sup>2</sup> : *Et dixit  
Dominus ad Mosem, Descendens contestare populum  
hunc, purifica eos hodie et cras, et abluant vesti-  
menta sua, et parati sint in diem tertium.* Nam ter-  
tio die descendet Dominus in montem Sinæ coram  
universo populo. Et rursus, *Descendit Moses de  
monte ad populum, et sanctificavit eos : abluerunt-  
que vestimenta. Et dixit populo, Estote parati die  
tertio, et ne congregiamini cum muliere.* Sanctissi-  
mus autem Alexandriæ patriarcha Timotheus  
de hoc interrogatus, dixit : Non debent conjuges,  
qui carnaliter conjuncti sunt, promereri divinarum  
sanctificationum participationem per ipsum diem  
carnalis eorum complexus. Itaque nos hæc sic def-  
inita sequentes, dicimus non esse conjugibus per-  
mittendam sanctificationum perceptionem, quo die  
carnaliter copulati sunt. Addimus autem, quod  
cum ipse magnus Timotheus interrogatus, quo die  
hebdomadis continentes esse debeant conjuges,  
responderit : Sabbato et Dominico, propterea quod  
magis etiam in eis spiritalis hostia Deo offeratur.  
Ac necessario debent conjuges a mutua communi-  
catione separari quo die divinas sanctificationes  
assumunt, non modo ante ministracionem ipsam,  
sed etiam post eam. Et optamus corrigi, quod præ-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>1</sup> tentationem. <sup>2</sup> scripta leguntur.

contractum iniverat, sine impedimento sacrabitur. A ut qui bigamus non censeatur.

*Inter. 8.* Si sacerdos tonsus fuerit, concessum erit ei post tonsuram sacrificare, annon?

*Res.* Cum secundus canon sanctæ et œcumenicæ synodi cœactæ in sanctissimo throno Constantino-  
polis hæc nominatim pronuntiet : Etiam si huc usque nonnulli antistites, qui ad monachorum habitum descenderant, ut in episcopali fastigio manerent, vim adhibuerunt : et cum hoc facerent, neglecti sunt : sancti tamen et universalis hæc synodus, hanc negligentiam quoque corrigens, et ad ritus ecclesiasticos hanc inordinatam actionem redigens, statuit ut si quis episcopus, vel aliquis alius ex pontificali dignitate, voluerit ad vitam monasticam descendere, vel pœnitentiæ locum implere, ne amplius antistitis dignitatem usurpet. Monachorum enim professiones, subjectionis et discendi cupiditatis rationem habent, non autem doctrinæ vel primatus : nec alios pascere, sed se pasci prolitentur. Et ideo, quemadmodum predictum est, decernimus ut nemo eorum, qui in piscopalem pastorumque catalogum relatus est, ad eorum, qui pascuntur et agunt pœnitentiam, locum se demittat. Si quis autem hoc facere ausus fuerit, post denuntiationem et declarationem hujus editæ sententiæ, ipse qui seipsum episcopali gradu privavit, non amplius ad priorem, quam factis despicatui habuit dignitatem revertetur. Compre-  
henditur autem et ante hujus promulgationem, non solum eos, qui altari serviunt, subdiaconos videlicet diaconos et sacerdotes ; sed et antistites ipsos etiam post tonsuram sacrificare. Cum igitur antistites cum gravitate canonica a sacerdotio abalienati sint, propterea quod post tonsuram ad locum discipulorum et pœnitentium venerint, indeque alieni facti fuerint dignitate doctoria sacerdotes omnino, et qui simpliciter altari serviunt etiam post tonsuram citra impedimentum operabuntur quæ ad ipsorum gradus pertinent. Nam et ante tonsuram pariter, ac post eandem fuerant et sunt discipuli et subjecti.

*Inter. 9.* Si laicus in somnis imaginatus fuerit, meretur eo die divinarum sanctificationum participationem, necne ? Et an sacerdos, qui idem passus  
D est, sacra conficiet, necne ?

*Res.* Antistites (inquit sacra Scriptura) dona et hostias offerens, ab hominibus accipit, et quemadmodum offert Deo pro populo, sic et pro seipso. Nam et eum premit carnalis infirmitatis pondus. Verum et per Moysen dixit Dominus, Mundi mundum adeant. Maculam autem habens in anima, sub velum meum non ingredietur, nec ad altare meum appropinquabit. Unde et tres sanctissimi patriarchæ throni Alexandriæ, sanctus Dionysius videlicet rescribens ad Basilidem episcopum, et magnus Athanasius, regulam præscribens monacho cuidam Amum cognominato, et sanctus Timotheus, de re hujusmodi respondentem quibusdam, qui ipsos in-